PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.07.2022                                                                                                               № 335
с.Солтон

Об исполнении районного

бюджета муниципального

образования Солтонский район

за 1 полугодие 2022 года
В соответствии с частью 3 статьи 20 решения Солтонского районного Совета народных депутатов от 29.09.2020 № 31 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в  Солтонском районе»,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2022 года.
                 2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов  Солтонского района Алтайского края и  разместить  на официальном сайте Администрации Солтонского района  www.soltonadm.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.

Глава Солтонского района                                                                         М. П. Лудцев
                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                                     постановлением Администрации

                                                                                                     Солтонского района

                                                                                                     от 27.07.2022   № 335
ОТЧЕТ
об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2022 года
Таблица 1
Исполнение районного бюджета по доходам, расходам
и источникам финансирования дефицита районного бюджета

                                                                                                                                      тыс. рублей

	Наименование
	Уточнен-ный

план года
	Исполне-

ние  за 1 полугодие

	1
	2
	3

	Доходы

	Налоговые доходы
	35061,0
	16909,3

	Неналоговые доходы
	15655,3
	5255,1

	Безвозмездные поступления, всего
	180735,8
	94685,4

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	180827,4
	94812,6

	в том числе

	Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	23953,6
	14372,0

	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	16482,0
	8638,0

	Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
	744,0
	0,0

	Субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	3872,6
	1589,9

	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий
	894,5
	0,0

	Прочие субсидии
	34768,0
	9272,7

	Субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	90213,7
	55238,8

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	803,4
	401,8

	Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	21,6
	5,4

	Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	9074,0
	5294,0

	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	-91,6
	-127,2

	Всего доходов
	231452,1
	116849,8

	Расходы

	0100 Общегосударственные вопросы
	28339,3
	11057,4

	0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	1173,2
	488,8

	0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	30,4
	0,0

	0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	15934,9
	6604,4

	0105 Судебная система
	21,6
	5,4

	0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	4706,1
	1867,8

	0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов
	783,2
	0,0

	0111 Резервные фонды
	564,6
	0,0

	0113 Другие общегосударственные вопросы
	5125,3
	2091,0

	0200 Национальная оборона
	803,4
	401,8

	0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	803,4
	401,8

	0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1858,3
	751,6

	0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера, пожарная безопасность
	1710,3
	707,6

	0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	148,0
	44,0

	0400 Национальная экономика
	7007,5
	1464,4

	0405 Сельское хозяйство и рыболовство
	104,5
	0,0

	0408 Транспорт
	450,0
	72,8

	0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	5549,5
	1189,7

	0412 Другие вопросы в области национальной экономики
	903,5
	201,9

	0500 Жилищно-коммунальное хозяйство
	17889,4
	2853,1

	0501 Жилищное хозяйство
	163,0
	71,3

	0502 Коммунальное хозяйство
	12518,1
	2349,5

	0503 Благоустройство
	5208,3
	432,3

	0700 Образование
	153106,6
	82974,0

	0701 Дошкольное образование
	18533,9
	10962,5

	0702 Общее образование
	117297,4
	64277,8

	0703 Дополнительное образование
	6925,1
	2813,3

	0707 Молодежная политика и оздоровление детей
	251,3
	201,0

	0709 Другие вопросы в области образования
	10098,9
	4719,4

	0800 Культура, кинематография
	24612,7
	9930,2

	0801 Культура
	17623,4
	6562,2

	0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	6989,3
	3368,0

	0900 Здравоохранение
	973,0
	362,6

	0909 Другие вопросы в области здравоохранения
	973,0
	362,6

	1000 Социальная политика
	10113,5
	2673,7

	1001 Пенсионное обеспечение
	300,0
	125,0

	1003 Социальное обеспечение населения
	3916,5
	113,0

	1004 Охрана семьи и детства
	5893,0
	2435,7

	1006 Другие вопросы в области социальной политики
	4,0
	0,0

	1100 Физическая культура и спорт
	3689,1
	2171,2

	1102 Массовый спорт
	3689,1
	2171,2

	1400 Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	5732,2
	1999,2

	1401 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2602,2
	486,2

	1403 Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	3130,0
	1513,0

	Всего расходов
	254125,0
	116639,2

	Источники финансирования дефицита районного бюджета, всего

	в том числе

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	15875,8
	-210,6

Таблица 2

Дотации бюджетам поселений

на выравнивание бюджетной обеспеченности

                                                                                                                                 тыс. рублей

	Наименование поселения

	Уточненный

план года
	Исполнение

за 1 полугодие

	1. Карабинское
	525,8
	140,0

	2. Макарьевское
	112,9
	48,0

	3. Ненинское
	226,0
	55,0

	4. Нижнененинское
	249,0
	19,1

	5. Солтонское
	728,7
	8,5

	6. Сузопское
	759,8
	215,6

	Всего
	2602,2
	486,2

Таблица 3
Субвенции бюджетам поселений

 на осуществление полномочий по первичному воинскому учету

                                                                                                            тыс. рублей

	Наименование поселения
	Уточненный

план года
	Исполнение

за 1 полугодие

	1. Карабинское
	107,1
	53,6

	2. Макарьевское
	107,1
	53,6

	3. Ненинское
	107,1
	53,6

	4. Нижнененинское
	107,1
	53,6

	5. Солтонское
	267,9
	133,8

	6. Сузопское
	107,1
	53,6

	Итого
	803,4
	401,8

  Таблица 4
Иные межбюджетные трансферты бюджетам

 поселений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

общего пользования местного значения
                                                                                                                                   тыс. рублей

	Наименование  поселения
	Уточненный

план года
	Исполнение

за 1 полугодие

	1. Солтонское
	744,0
	0,0

	Всего
	744,0
	0,0

Таблица 5
Иные межбюджетные трансферты бюджетам

 поселений на софинансирование части расходов местных бюджетов
по оплате труда работников муниципальных учреждений
                                                                                                                                   тыс. рублей

	Наименование  поселения
	Уточненный

план года
	Исполнение

за 1 полугодие

	1. Карабинское
	600,0
	250,0

	2. Макарьевское
	900,0
	390,0

	3. Ненинское
	350,0
	190,0

	4. Нижнененинское
	730,0
	366,0

	5. Сузопское
	550,0
	317,0

	Итого
	3130,0
	1513,0

Таблица 6
Межбюджетные трансферты

бюджетам поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
                                                                                                                                   тыс. рублей

	Наименование  поселения
	Уточненный

план года
	Исполнение

за 1 полугодие

	1. Карабинское
	838,2
	225,7

	2. Макарьевское
	731,9
	104,5

	3. Ненинское
	719,7
	169,9

	4. Нижнененинское
	713,6
	159,8

	5. Солтонское
	1700,9
	638,3

	6. Сузопское
	541,1
	142,1

	Всего
	5245,4
	1440,3

Справка к отчету об исполнении районного бюджета

муниципального образования Солтонский район

за 1 полугодие 2022года.
            Доходы за 1 полугодие 2022год увеличились к уровню 2021 года на 108% и составили 116849,8 тыс.руб.

   Доля краевых поступлений в доходах 81%, доля собственных   19%

      Из краевого  бюджета  поступило  94685,4 тыс. руб,  темп роста к  уровню прошлого года 109% (+7852тыс.руб)

        Собственных доходов поступило 22164,4. руб. это 99 % от плана, рост к уровню прошлого года 103%. в т ч

    Налоговые доходы – в объеме собственных - составляют 76% или 16909,3 тыс. руб.

   Неналоговые  24% или 5255,1 тыс. руб.,

        Собственные доходы бюджета сформировались из

       - 57% -  НДФЛ  или 12667,3 тыс. рублей  .

       - 21% - Арендная плата земли  или 4656 тыс. руб.

       -13% -Налоги на совокупный доход  или  2889,8 тыс. руб.

Положительная динамика к уровню прошлого года по следующим доходам:

        - Налог на доходы физических лиц  - 110%

        - Акцизы  -131%

        -Единый сельскохозяйственный налог - 129%

        -Государственная пошлина-169%

        -Аренда земли  -  117%

        -Штрафы -174%

        -Прочие неналоговые-514% (ППМИ - доля населения)

Отрицательная динамика к уровню прошлого года :

        УСН-79% (снижение поступлений от Михайлович Е.Е)

        -ЕНВД  минус-27%, по причине отмены налога с 01.01.2021г. (и возвраты  переплат  98,8 тыс.руб.)

        -Патент- 74% (снижение по Кочеткову А.А, Ашихмину Д.А, Полечкиной З.И)

       -Плата за негативное воздействие на окружающую среду-3%, т к в 2021г  от ООО «Мунайский разрез» поступил разовый платеж 1123,7 тыс.руб.

           По расходам бюджет муниципального образования  Солтонский район исполнен на 116639,2 тыс. руб., или 108% к уровню прошлого года.

           Основной объем расходов бюджета носит социальный характер, это образование, культура и социальная политика,  на эти цели направлено 95577,9 тыс. рублей или  82 % бюджета.
            Приоритет расходов бюджета –заработная плата, указанная статья составляет 66%  или  76400тыс.руб,  темп роста к уровню прошлого года  105 %.

           Просроченная кредиторская задолженность по выплате заработной платы,  начислениям и оплате коммунальных услуг по состоянию на 1 июля 2022 года отсутствует.

          Муниципальный долг муниципального образования Солтонский район по состоянию на 1 июля 2022 отсутствует.
            По разделам, подразделам бюджетной классификации расходы распределились следующим образом:
          Основное место в структуре расходов занимает раздел  «Образование» 71%

или 82974,0тыс. руб, увеличение к уровню прошлого года 109%.

         Раздел «Общегосударственные вопросы» 9,5% или 11057,4тыс.руб. к уровню прошлого года увеличение 107%.

         Раздел «Культура» в расходах занимает  8% или 9930,2 тыс.руб.

увеличение к уровню 2021года на 116%

          Раздел  «Жилищно-коммунальное хозяйство» 2,5% или 2853,1 тыс.руб.

      На «Социальную политику» профинансировано 2673,7тыс.руб.

      На «Физическую культуру и спорт» направлено 2171,2 тыс.руб., расходы увеличились на 111%.
       В разделе  «Межбюджетные трансферты» - переданы средства  сельским Советам 1999,2 тыс.руб. Увеличение расходов к уровню прошлого года 122%.
      На «Национальную экономику» направлено 1464,4тыс.руб. в т ч

        -средства дорожного фонда, переданные в бюджеты сельсоветов –освоены на 26%  или  1189,7 тыс. руб. (4520 тыс.руб)
        По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» профинансировано 751,6 тыс.руб.увеличение расходов к уровню 2021г 120%.

         В разделе «Национальная оборона» отражены расходы на первичный воинский учет по поселениям, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 401,8 тыс. руб. Увеличение расходов к уровню прошлого года 101%

 Новый раздел расходов бюджета - «Здравоохранение». расходы на  мероприятия муниципальной программы «Развитие общественного здоровья Солтонского  района Алтайского края на 2020 – 2025 годы»  362,6 тыс.руб.
       Кроме того за первое полугодие 2022г проведена большая работа по сбору собственных доходов сельсоветами, при плане 2593тыс.руб, поступило 3007,2 тыс. рублей или 116%.  Динамика к уровню  прошлого года положительная 121%.

      Перевыполнен  план полугодия  по следующим сельсоветам:

 Нижнененинский 144%, Солтонский 128%, Ненинский 123%, Карабинский на 106%.

      Менее 100% выполнение у следующих сельсоветов: Макарьевский 67%,  Сузопский 39%.

      Просроченная кредиторская задолженность по сельским советам на 1 июля 2022 года отсутствует.
Председатель комитета по финансам                                                   О.А. Назарова